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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bude zamítnutí či přijmutí hypotézy existence

vztahu mezi obezitou a plochou nohou.

V teoretické části bakalářské práce bude popsána problematika ploché nohy z

anatomického a kineziologického hlediska. U nožní klenby se zaměříme na její

vývoj a mechanismy, které ji udržují. Budou zmíněny funkce nohy –

senzomotorická, posturální a dynamická. Z hlediska kinematiky bude popsána

chůze s krokovým cyklem. Bakalářská práce bude dále obsahovat popis,

klasifikaci, terapii a diagnostiku ploché nohy. Závěr teoretické části bude věnován

obezitě, jejímu měření a léčbě.

V metodické části bakalářské práce budou zmíněny terapeutické postupy a

vyšetřovací metody, které budou použity v kazuistikách u probandů.

Ve speciální části se bude bakalářská práce zabývat kvantitativním výzkumem

vztahu mezi obezitou a plochou nohou. Probandy budou studenti středních škol

ve věku 15 – 18 let. U probandů bude provedeno měření tělesné hmotnosti, měření

výšky a vytvořen otisk nohou pomocí podoskopu. Z naměřených hodnot bude

následně stanoven Body Mass Index a stav nožní klenby. Na základě nasbíraných a

vyhodnocených dat budou stanoveny výsledky, které budou prezentovány a

interpretovány formou tabulek, grafů a statistických veličin, a díky nim bude

přijata či zamítnuta počáteční hypotézu bakalářské práce. Dále bude vybráno šest

probandů z celkového počtu, u kterých bude vypracován vstupní a výstupní

kineziologický rozbor a provedena terapie. V závěru práce budou prezentovány

výsledky měření a porovnána efektivnost terapeutických postupů.

Klíčová slova

Plochá noha, Body Mass Index (BMI), klenba nožní, fyzioterapie plochonoží.
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Abstract

The subject of the thesis is going to be proving or disproving of the hypothesis

about the existence of the relationship between obesity and flat feet.

The theoretical part of the thesis describes flat feet issues from anatomical and

kinesiological point of view. As for the arches we focus on their development and

mechanisms that keep them in a shape. Functions of the leg as sensorimotor,

postural and dynamic are mentioned. As far as kinematics is concerned, walking in

step cycle will be described. The thesis also contains description, classification,

therapy and diagnostics of the flat feet. Conclusion of the theoretical part is

devoted to obesity, its measurement and treatment.

The methodical part of the thesis introduces therapeutical procedures and

examination methods which will be used in case histories of the examined.

The special part of the thesis deals with the quantitative research of the

relationship between obesity and flat feet. The examined people are students of

secondary schools at the age of 15 – 18 years. In examined group, the measurements

of weight, height will be done, as well as the footprint with the podoscope. The

measured figures will be the basis for determination of the Body Mass Index and

the condition of the arches. Having based on collected and evaluated data, results

will be set and they will be presented in the form of charts, graphs and statistical

figures which will prove or disprove the initial hypothesis of the thesis.

Consequently six examined people will be chosen from the total number whose

input and output kinesiological analysis will be worked out and their therapy will

also be carried out. In the final part, the work will present the results of the

measurements and compare the efficiency of the therapeutical methods.
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1 ÚVOD

V dnešní době se stále častěji setkáváme v ordinacích pediatrů a fyzioterapeutů

s dětmi, které trpí obezitou. V důsledku sedavého způsobu života, nedostatku

pohybu a chybných stravovacích návyků, se děti po celém světě potýkají

s obezitou. Obezita dětem způsobuje zdravotní, ortopedické i psychické problémy.

Děti se tak díky obezitě mohou stát snadným terčem posměchu a šikany. U dětí

s obezitou dochází k většímu zatížení pohybového aparátu. Plochonoží je velmi

častou ortopedickou vadou v dětském věku. Děti se mohou s plochou nohou již

narodit nebo ji získat v průběhu života vlivem okolních faktorů.

Lze předpokládat, že obezita má vliv na rozvoj ploché nohy.

Na základě nasbíraných dat bychom rádi v bakalářské práci přijali nebo zamítli

hypotézu, že obezita má vliv na rozvoj ploché nohy. Výsledky budou

prezentovány v přehledných tabulkách a grafech. Naší snahou bude v bakalářské

práci poskytnout ucelené informace o dané problematice.

Do budoucna by mohla být velkým přínosem časná edukace rodičů o problému

obezity a plochých nohou.
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2 CÍL PRÁCE

1. Shromáždit ucelené teoretické poznatky o dané problematice.

2. Sběr dat potřebný pro určení závislosti ploché nohy na Body Mass Indexu.

3. Určit postup pro statistické zpracování a vyhodnocení dat.

4. Zhodnotit efekt zvolené terapie.

5. Porovnat účinnost zvolených terapií.

6. Přijmout či zamítnout hypotézu bakalářské práce, že obezita má vliv na

rozvoj ploché nohy.
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3 SOUČASNÝ STAV

Plochonoží a obezita u dětí je v dnešní době stále velmi aktuální téma. Obezita je

v posledních měsících „strašákem“ mnoha dětí, které mají nedostatek pohybu,

chybnou životosprávu a velké množství času tráví u počítačové distanční výuky.

Ve většině případů je obezita řešena změnou životního stylu, především úpravou

jídelníčku a zvýšením pohybové aktivity. Hlavně rodiče by měli jít v prevenci a

léčbě obezity příkladem a své děti motivovat ke zdravému životnímu stylu.

Aktuálně je dětské plochonoží velmi častou ortopedickou vadou. Přestože se

většina dětí rodí se zdravýma nohama, multifaktoriálními vlivy může dojít

k rozvoji plochonoží, které je mnohdy správně diagnostikováno, ale terapie bývá

opomíjena. Důležité je přistupovat k terapii zodpovědně. Řešením není pouze

nošení ortopedických vložek, adjustačních ponožek nebo v dnešní době oblíbené

Barefoot obuvi. Vhodnou terapií je hlavně pravidelné cvičení, stimulace chodidla,

kinesiotaping, chůze naboso a volba vhodné obuvi, která by měla být měkká a

ohebná ve všech směrech, aby nedocházelo k deformitám nohy.

3.1 Anatomie nohy

Z anatomického hlediska je noha chápána jako část dolní končetiny distálně od

hlezenního kloubu, kterou můžeme rozdělit na tři funkční celky pomocí dvou linií,

které tvoří Lisfrankův a Chopartův kloub (Kolář, 2009).

Na první pohled se lidská noha strukturou podobá lidské ruce, ale jsou zde

patrné rozdíly ve stavbě i funkci. Za základní rozdíly považujeme zkrácení prstů,

zesílení zánártních kostí a snížení hybnosti v některých kloubech (Dylevský, 2009).
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3.1.1 Kostra nohy

Kostru nohy tvoří tři skupiny kostí: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a

jednotlivé články prstů (phalanges digitorum). Kostra nohy má stejné členění kostí

jako kostra ruky, ale jednotlivé stavební komponenty se liší velikostí (Dylevský,

2009).

Zánártí je tvořeno sedmi zánártními kostmi nepravidelného tvaru:

• hlezenní kost (talus),

• patní kost (calcaneus),

• člunková kost (os naviculare),

• klínovité kosti (ossa cuneiformia),

o vnitřní klínovitá kost (os cuneiforme mediale)

o střední klínovitá kost (os cuneiforme intermediale)

o zevní klínovitá kost (os cuneiforme laterale)

• krychlová kost (os cuboideum) (Čihák, 2016).

Hlezenní kost je důležitým místem, kde se rozkládá váha lidského těla. Váha těla je

rozložena jednak přes os naviculare směrem k hlavici prvního metatarzu, ale také

k hrbolu kosti patní (Dylevský, 2009).

Nárt je tvořen pěti nártními (metatarzálními kostmi), které formují střední část

kostry nohy. Na každé metatarzální kosti rozeznáváme rozšířenou bazi, protáhlé

tělo a distální úsek. Nejdelší nártní kostí je druhá nártní kost, jejíž baze je vsazena

mezi všechny tři klínovité kosti (Dylevský, 2009).

Skelet prstů nohy tvoří články, které se anatomicky podobají článkům prstů

ruky, ale odlišují se menší velikostí. Prsty na noze jsou tříčlánkové a skládají se z

bazálního článku (phalanx proximalis), středního článku (phalanx media) a

koncového článku (phalanx distalis). Výjimku tvoří palec, který se od ostatních
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prstů liší chybějícím středním článkem. Proximální článek je u každého prstu

nejdelší a nejmohutnější a s každým dalším článkem se délka i mohutnost

zmenšuje (Dylevský, 2009; Čihák, 2016).


[…]


návyků celé rodiny.

Dalším podnětem pro výběr tématu a psaní práce byla vlastní zkušenost

s plochonožím v dětském věku. Plochonoží v mém případě bylo korigováno pouze

ortopedickými vložkami.

Plochonoží je v dětství velmi častou patologií nohy se kterou se můžeme setkat

nejen ve fyzioterapii, ale i v jiných lékařských oborech. Terapie ploché nohy je v

mnoha ohledech podceňována nebo naopak přehnaná. V posledních letech jsou

převážně předepisovány pouze ortopedické vložky v rámci konzervativní léčby

(Teyssler Petr a Vojtěch Havlas, 2017). Dle našeho názoru by se mělo k terapii

plochých nohou přistupovat komplexně a využít kombinaci více terapeutických

postupů. V našem případě se kombinace mobilizačních technik, technik měkkých

tkání společně s aktivním cvičením či kinesiotapingem ukázala jako efektivní a

probandi i po několika terapiích popisovali zlepšení. Probandi většinou stav nohy

popisovali jako „lehké nohy“ nebo „pružnější nohy“.

Slovenská studie, kterou vedla Sedláčková a kolektiv ukázala, že z celkového

pozorovaného vzorku dětí (1538) ve věku 5 - 15 let má ploché nohy 46,5 %

probandů. Normálně klenutá noha byla zjištěna u 53,5 % probandů. Ve studii byl

první stupeň ploché nohy diagnostikován u 37 % probandů, druhý stupeň u 9 %

probandů a třetí stupeň pouze u 0,5 % probandů. Sedláčkovou a kolektiv zaujal

kromě procentuálního zastoupení také fakt, kdy existuje pravděpodobnost, že dítě

s plochou nohou může mít v dospělosti nohu normálně klenutou (Teyssler Petr a

Vojtěch Havlas, 2017).

Další studie hodnotila vztah mezi plochou nohou a obezitou u pozorovaného

souboru dospělých probandů s plochonožím (55) různých věkových kategorií.

Studie probíhala na přelomu roku 2015 a 2016. Studie se dobrovolně zúčastnilo 33
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žen a 22 mužů a samotná terapie u každého probanda trvala tři měsíce. Probandi

byli rozděleni do dvou pracovních skupin podle způsobu terapie. První pracovní

skupina probandů docházela na cvičení dvakrát týdně do rehabilitačního zařízení

a dvakrát týdně cvičila individuálně doma. Druhá pracovní skupina probandů

docházela na fyzikální terapii dvakrát týdně do rehabilitačního zařízení a dvakrát

týdně na aplikaci kinesiotapu. U každého probanda s plochonožím byl v rámci

vyšetření vypočítán i Body Mass Index, přičemž 75 % probandů bylo obézních

nebo mělo nadváhu. Zbylých 25 % probandů mělo normální váhu. V závěru studie

je popsán výsledek, který ukazuje, že obezita s nadváhou mají vliv na vznik

plochonoží a chybné formování nohy (Rehabilitácia SK, 2017).
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8 ZÁVĚR

Prvním cílem naší práce bylo shromáždit ucelené teoretické poznatky o dané

problematice, čehož se nám podařilo dosáhnout díky odborným článkům a

literatuře.

Dalším naším cílem bylo nasbírat potřebná data pro určení závislosti ploché

nohy na Body Mass Indexu. Sběr dat byl ovšem limitován v důsledku pandemie

COVID-19 a vládních nařízení, kterými došlo k uzavření středních škol. Sběru dat

se nám podařilo dosáhnout, ale objektivita práce byla snížena v důsledku malého

množství probandů. Někteří probandi nechtěli být testováni, protože se obávali

nákazy. Většina testovaných probandů byla ve věku 15 – 18 let, což je věk, kdy

většina dívek řeší svůj zevnějšek a v důsledku studu se nechtěli zapojit do

výzkumu.

Podařilo se nám nasbíraná dat zpracovat do přehledných tabulek a grafů, ze

kterých je patrné kolik probandů má plochonoží, kolik probandů je obézních a

kolik obézních probandů má plochou nohu. Vzhledem k tomu, že žádný obézní

proband neměl plochonoží, zamítáme počáteční hypotézu bakalářské práce.

Předpokládáme, že pokud by se výzkumu zúčastnilo více probandů, měla by

bakalářská práce větší výpovědní hodnotu.

Z probandů, kteří měli plochonoží byly vytvořeny dvě pracovní skupiny, které

byly mezi sebou porovnávány. Z výsledku měření jsme došli k závěru, že pracovní

skupina A má lepší výsledky než pracovní skupina B. Domníváme se, že vhodnou

léčbou plochonoží je ale kombinace obou terapií.

Všech stanovených cílů se nám v průběhu psaní bakalářské práce podařilo

dosáhnout.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA

AEK

BIA

BMI

cm

FA

IP

kg

LDK

lig.

M

m

m.

mm.

MT

MTP

NO

OA

obr.

PA

PDK

PFI

PIR

RA

SA

SIAS

SIPS

alergologická anamnéza

agonisticko-excentrická kontrakce

bioimpedanční analýza

Body Mass Index

centimetr

farmakologická anamnéza

interfalangeální kloub

kilogram

levá dolní končetina

ligamentum

muž

metr

musculus

musculi

intermetatarsální kloub

metatarsofalangeální kloub

nynější onemocnění

osobní anamnéza

obrázek

pracovní anamnéza

pravá dolní končetina

postfacilitační inhibice

postizometrická relaxace

rodinná anamnéza

sociální anamnéza

spina iliaca anterior superior

spina iliaca posterior superior
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SMS

SpA

tab.

TrPs

VDT

WHO

WHR

Ž

senzomotorická stimulace

sportovní anamnéza

tabulka

spoušťové body

vadné držení těla

World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

index hodnotící nadváhu či obezitu

žena
