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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Richter Jméno: David Osobní číslo: 478093
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vztah mezi obezitou a plochonožím u dětí ve věku 15 – 18 let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student David Richter vypracovala bakalářskou práci výborně. Po celu dobu vzorně spolupracoval a vždy pečlivě a
včas reagoval na mé poznámky k odevzdanému textu. Připravenost, iniciativu a pracovní morálku studenta tak
hodnotím velmi pozitivně, stejně tak i formální a jazykovou úpravu, kterou bych hodnotila jako velmi dobrou.
Bakalářská práce se zabývá plochonožím ve věkové skupině 15-18 let, a to převážně v souvislosti s obezitou.
Teoretická část práce je vypracována velmi dobře. Obsahuje všechny potřebné informace z oblasti anatomie,
kineziologie, biomechaniky, ale i z oblasti obezitologie nebo speciálních vyšetřovacích postupů. Veškeré informace
jsou vhodně podloženy dostatečným množstvím odborné literatury.
Speciální část je podložena velkým souborem sledovaných probandů, a to 74 dívek a 34 chlapců, kteří byli, na
podkladě vhodného vyšetření, rozděleni do další studie, která dále hodnotila pouze probandy s plochonožím. Z
celého souboru však nebyl nalezen proband, který by měl diagnostikované plochonoží i obezitu zároveň. Ač nebyla
potvrzena hypotéza, výsledky z této studie jsou, dle mého názoru, velmi zajímavé a velmi dobře statisticky
vyhodnocené. Oceňuji převážně velké množství probandů, které musel student pečlivě rozřadit, a zároveň můžeme,
díky tomuto počtu probandů, považovat některé výsledky za statisticky významné.
Bakalářskou práci tak doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
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